
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  75  DEL  30/07/2025

OGGETTO
VERIFICA DEL GRUPPO PROVINCIA DI REGGIO EMILIA - BILANCIO CONSOLIDATO 
2024

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Visti:
• il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 maggio 2009, n. 42”, che contiene gli allegati 4/4 e 11, 
rispettivamente  il  nuovo  principio  contabile  applicato  concernente  il 
bilancio consolidato ed il nuovo schema di bilancio consolidato, applicato 
a decorrere dall’esercizio 2016; 

• l’art.  147-quater  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  che  prevede  al 
comma 4 che i risultati complessivi della gestione dell’ente locale e delle 
aziende  non  quotate  partecipate  siano  rilevati  mediante  bilancio 
consolidato, predisposto secondo la competenza economica e le modalità 
previste dal D.Lgs. 118/2011;

Considerato che:  
• l’articolo 11bis, comma 3, del suddetto Decreto Legislativo 118/2011 stabilisce che 

“ai  fini  dell’inclusione  nel  bilancio  consolidato,  si  considera  qualsiasi  ente 
strumentale,  azienda,  società  controllata  e  partecipata,  indipendentemente  dalla 
sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili  
da quelle degli altri componenti del gruppo”; 

• che, in base al punto 3 del suindicato principio contabile, “Al fine di consentire la  
predisposizione del bilancio consolidato, gli  enti  capogruppo, predispongono due 
distinti elenchi concernenti: 1) gli enti, le aziende e le società che compongono il 
gruppo amministrazione pubblica, in applicazione dei principi indicati nel paragrafo 
2, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un 
gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese; 2) gli enti, le aziende e le società 
componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato”; 

Richiamato il  proprio Decreto n. 242 del 11/12/2024  con il  quale sono stati 
individuati gli organismi costituenti il Gruppo Provincia di Reggio Emilia e gli 
enti da includere nell'area di consolidamento ai fini della predisposizione del 
bilancio consolidato 2024;

Ritenuto di verificare la composizione del “Gruppo Provincia di Reggio Emilia” e 
l'Area di consolidamento sulla base dei dati contabili dell'esercizio 2024, non 
disponibili al momento della prima definizione effettuata con il Decreto sopra 
richiamato e di confermare i seguenti elenchi:

Decreto N. 75 del 30/07/2025
pag. 2/9

copia informatica per consultazione



Gruppo Provincia di Reggio Emilia

Ragione sociale Forma giuridica quota di 
partecipazione Tipologia art. 11-ter c. 3

Organismi strumentali

Nessuno

Enti strumentali controllati - art. 11 ter c. 1

Azienda Consorziale Trasporti 
- A.C.T.

Consorzio tra enti 
pubblici

28,62% Trasporti e diritto alla 
mobilità

Fondazione CRPA (controllo 
congiunto indiretto)

Fondazione Sviluppo economico e 
competitività

Enti strumentali partecipati - art. 11 ter c. 2

Fondazione "Palazzo 
Magnani"

Fondazione Tutela e valorizzazione dei 
beni ed attività culturali

A.C.E.R. - Azienda Casa 
Emilia Romagna - Reggio 
Emilia

ente pubblico 
economico

20,00% Assetto del territorio ed 
edilizia abitativa

Fondazione  Giustizia  di 
Reggio Emilia 

Fondazione Giustizia

E35 Fondazione per la 
progettazione internazionale

Fondazione Relazioni internazionali

Fondazione "I Teatri Di Reggio 
Emilia"

Fondazione Tutela e valorizzazione dei 
beni ed attività culturali

Ente Gestione Parchi Emilia 
Centrale

Ente Pubblico 8,03% Tutela del territorio e 
dell'ambiente

Fondazione “Vittime dei reati” Fondazione Giustizia

Fondazione A. Simonini Fondazione Formazione professionale

Asp Reggio Emilia Città delle 
Persone

A.S.P. (Azienda 
Pubblica di Servizi alla 
Persona)

2,50% Diritti sociali, politiche 
sociali e famiglia

Destinazione Turistica Emilia Ente pubblico Non definito Turismo

Società controllate - art. 11 quater

Agenzia locale per la Mobilità 
ed il trasporto pubblico  Srl

S.r.l. 28,62% Trasporti e diritto alla 
mobilità

Montefalcone S.r.l. (Fallita) S.r.l. 82,51%

Aeroporto Reggio Emilia Spa S.p.A. 17,94% Sviluppo economico e 

Decreto N. 75 del 30/07/2025
pag. 3/9

copia informatica per consultazione



competitività

C.R.P.A. Scpa S.c.p.A. 20,83% Sviluppo economico e 
competitività

Società partecipate - art. 11 quinquies

Lepida S.C.P.A. S.c.p.A. 0,001% Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

Trasporti Integrati e Logistica 
servizi e management- - T.I.L. 
Srl

S.p.A. 28,62% Indiretta Trasporti e diritto alla 
mobilità

I restanti organismi partecipati della Provincia di Reggio Emilia non rientrano 
nelle  definizioni  previste  dal  citato  D.Lgs.  118/2011  per  essere  inclusi 
nell’elenco “Gruppo Provincia di Reggio Emilia” e precisamente:

– G.A.L. Antico Frignano e Appennino Reggiano (5,02%)
– Autostrada del Brennero Spa (2,18%)
– Reggio Emilia Innovazione S.c.r.l in liquidazione (15,09%)
– Reggio Emilia Fiere S.r.l. in liquidazione (12,72%)
– Consorzio Antincendio S.c.r.l. Indiretta (8,93%)
– Dinamica S.c.r.l. Indiretta (18,33%);

Area di consolidamento esercizio 2024

Partendo  dal  Gruppo  Provincia  di  Reggio  Emilia  per  definire  l'area  di 
consolidamento: 

• sono  escluse  le  partecipazioni  inferiori  all'1%  del  capitale  della  società 
partecipata, salvo il caso di affidamento diretto pertanto Lepida Scpa è oggetto 
di consolidamento in quando  affidataria diretta di servizi pubblici locali, anche 
se la percentuale di partecipazione è inferiore all'1%;

• è  stata  esclusa  dal  consolidamento  la  MONTEFALCONE  srl,  in  quanto 
dichiarata fallita;

• per i restanti organismi appartenenti al “Gruppo Provincia di Reggio Emilia”, si è 
proceduto alla verifica dei parametri di irrilevanza indicati dal principio contabile, 
con i dati 2024: 

denominazione Tot.Attivo 2024
% sul 
totale 
prov

Patrimonio netto 
2024

% sul 
totale 
prov

Ricavi 2024
% sul 
totale 
prov

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 590,761,545.83 401,728,918.01 76,509,399.02

10.00% 59,076,154.58 40,172,891.80 7,650,939.90

3% 17,722,846.37 12,051,867.54 2,295,281.97

Decreto N. 75 del 30/07/2025
pag. 4/9

copia informatica per consultazione



FONDAZIONE PALAZZO 
MAGNANI 1,701,888.00 0,29% 172,471.00 0,04% 2,612,230.00 3,41%

AZIENDA CONSORIZIALE 
TRASPORTI -A.C.T. 11,360,325.00 1,92% 10,992,331.00 2,74% 266,086.00 0,35%

AGENZIA LOCALE PER LA 
MOBILITA' ED IL TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE S.R.L.

14,531,459.00 2,46% 4,210,802.00 1,05% 30,092,245.00 39,33%

A.C.E.R. AZIENDA CASA EMILIA 
ROMAGNA -REGGIO EMILIA 46,337,461.00 7,84% 13,988,334.00 3,48% 9,862,309.00 12,89%

FONDAZIONE I TEATRI DI 
REGGIO EMILIA 5,509,290.00 0,93% 513,953.00 0,13% 8,990,424.00 11,75%

E35 FONDAZIONE PR LA 
PROGETTAZIONE 
INTERNAZINALE

1,308,048.00 0,22% 923,966.00 0,23% 1,729,707.00 2,26%

ASP - Reggio Emilia Città delle 
Persone 60,206,658.00 10,19% 45,766,621.00 11,39% 36,434,387.00 47,62%

FONDAZIONE EMILIANO - 
ROMAGNOLA PER LE VITTIME 
DEI REATI

621,275.00 0,11% 470,000.00 0,12% 425,256.00 0,56%

FONDAZIONE GIUSTIZIA DI 
REGGIO EMILIA  100,735.00 0,02% 78,046.00 0,02% 53,509.00 0,07%

ENTE GESTIONE PARCHI 
EMILIA CENTRALE  6,599,692.38 1,12% 2,055,126.31 0,51% 2,874,351.61 3,76%

AEROPORTO DI REGGIO EMILIA 2,969,611.00 0,50% 2,001,998.00 0,50% 944,802.00 1,23%

CENTRO RICERCHE 
PRODUZIONI ANIMALI Soc. 
Cons. p. A. -CRPA

9,548,996.00 1,62% 4,181,282.00 1,04% 3,915,774.00 5,12%

TRASPORTI INTEGRATI E 
LOGISTICA SERVIZI E 
MANAGMENT S.R.L. - TIL S.R.L.

12,631,812.00 2,14% 4,846,438.00 1,21% 14,762,459.00 19,29%

FONDAZIONE CRPA 527,337.00 0,09% 98,210.00 0,02% 403,228.00 0,53%

DESTINAZIONE TURISTICA 1,449,636.00 0,25% 294,063.00 0,07% 1,628,754.00 2,13%

FONDAZIONE SIMONINI 2,722,051.00 0,46% 1,763,633.00 0,44% 1,860,354.00 2,43%

TOTALE IRRILEVANTI 9,698,693.36 1,64% 5,629,915.58 1,40% 7,045,609.82 9,21%

 pertanto l'area di consolidamento 2024 include i seguenti enti:

- Agenzia per la Mobilità Srl;

- ACER Azienda Casa Emilia Romagna Reggio Emilia;

- ASP Reggio Emilia Città delle Persone;

- LEPIDA scpa;

- A.C.T. Azienda consorziale Trasporti;

- C.R.P.A. Scpa;

- Fondazione “I Teatri di Reggio Emilia”;

Decreto N. 75 del 30/07/2025
pag. 5/9

copia informatica per consultazione



- T.I.L.  (indiretta);

- Ente gestione parchi Emilia centrale;

- Fondazione Palazzo Magnani

 il consolidamento verrà effettuato in modo proporzionale;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espresso  dal 
Dirigente del Servizio Bilancio;

DECRETA

• di  approvare,  sulla  base  della  ricognizione  illustrata  in  premessa  ed  effettuata 
applicando i criteri di cui all’allegato 4/4 del D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli  
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio  
2009, n. 42”, così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, i seguenti  
elenchi:

Elenco 1: enti e società componenti il Gruppo Provincia di Reggio Emilia:

Ragione sociale Forma giuridica quota di 
partecipazione Tipologia art. 11-ter c. 3

Organismi strumentali

Nessuno

Enti strumentali controllati - art. 11 ter c. 1

Azienda Consorziale Trasporti 
- A.C.T.

Consorzio tra enti 
pubblici

28,62% Trasporti e diritto alla 
mobilità

Fondazione CRPA (controllo 
congiunto indiretto)

Fondazione Sviluppo economico e 
competitività

Enti strumentali partecipati - art. 11 ter c. 2

Fondazione "Palazzo 
Magnani"

Fondazione Tutela e valorizzazione dei 
beni ed attività culturali

A.C.E.R. - Azienda Casa 
Emilia Romagna - Reggio 
Emilia

ente pubblico 
economico

20,00% Assetto del territorio ed 
edilizia abitativa

Fondazione  Giustizia  di 
Reggio Emilia 

Fondazione Giustizia

E35 Fondazione per la Fondazione Relazioni internazionali

Decreto N. 75 del 30/07/2025
pag. 6/9

copia informatica per consultazione



progettazione internazionale

Fondazione "I Teatri Di Reggio 
Emilia"

Fondazione Tutela e valorizzazione dei 
beni ed attività culturali

Ente Gestione Parchi Emilia 
Centrale

Ente Pubblico 8,03% Tutela del territorio e 
dell'ambiente

Fondazione “Vittime dei reati” Fondazione Giustizia

Fondazione A. Simonini Fondazione Formazione professionale

Asp Reggio Emilia Città delle 
Persone

A.S.P. (Azienda 
Pubblica di Servizi alla 
Persona)

2,50% Diritti sociali, politiche 
sociali e famiglia

Destinazione Turistica Emilia Ente pubblico Non definito Turismo

Società controllate - art. 11 quater

Agenzia locale per la Mobilità 
ed il trasporto pubblico  Srl

S.r.l. 28,62% Trasporti e diritto alla 
mobilità

Montefalcone S.r.l. (Fallita) S.r.l. 82,51%

Aeroporto Reggio Emilia Spa S.p.A. 17,94% Sviluppo economico e 
competitività

C.R.P.A. Scpa S.c.p.A. 20,83% Sviluppo economico e 
competitività

Società partecipate - art. 11 quinquies

Lepida S.C.P.A. S.c.p.A. 0,001% Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

Trasporti Integrati e Logistica 
servizi e management- - T.I.L. 
Srl

S.p.A. 28,62% Indiretta Trasporti e diritto alla 
mobilità

Elenco 2: enti e società componenti il Gruppo Provincia di Reggio Emilia oggetto di  
consolidamento nel bilancio consolidato 2024:

- Agenzia per la Mobilità Srl;

- ACER Azienda Casa Emilia Romagna Reggio Emilia;

- ASP Reggio Emilia Città delle Persone;

- LEPIDA scpa;

- A.C.T. Azienda consorziale Trasporti;

- C.R.P.A. Scpa;

Decreto N. 75 del 30/07/2025
pag. 7/9

copia informatica per consultazione



- Fondazione “I Teatri di Reggio Emilia”;

- T.I.L.  (indiretta);

- Ente gestione parchi Emilia centrale;

- Fondazione Palazzo Magnani

• di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione

ALLEGATI:

– Parere di regolarità tecnica;
– Parere di regolarità contabile.

Decreto N. 75 del 30/07/2025
pag. 8/9

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 30/07/2025 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 75 del 30/07/2025
pag. 9/9

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Bilancio
Proposta N° 2025/2714

Oggetto:  VERIFICA  DEL  GRUPPO  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  -  BILANCIO 
CONSOLIDATO 2024

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 30/07/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Bilancio
Proposta N° 2025/2714

Oggetto:  VERIFICA  DEL  GRUPPO  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  -  BILANCIO 
CONSOLIDATO 2024

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 30/07/2025

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 75 DEL 30/07/2025

VERIFICA DEL GRUPPO PROVINCIA DI REGGIO EMILIA - BILANCIO 
CONSOLIDATO 2024

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 30/07/2025 IL SEGRETARIO

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


